(33) Illa, Υψώσω σε, Κύριε, ὅτι ὑπέλαθές με, reperiuntur in editione Paris. post vocem Δαβὶδ- sed cum in mss. desint, ea delevimus. Ipso psalmo initio habent editi καθ' δργανον. At Ducæus emendandum censet ex Oliv. scribendumque καὶ δργανον. Ait quidem Combesius illud, καθ' δργανον, mendosum esse: sed in ipsa Ducæi emendatione, vitium quoque subesse affirmat. Legendum igitur putat καθ' δργανον, id quod ipse ita interpretatur, qua organum musicæ coaptatum. Fesellit, inquit, aspiratio, sequente leni: sed illa non a leni est, sed

A quæ mentis est firmitas **124** quædam atque constantia, benedictionum perfectissima esse videtur; quare pacifici viri character in compositis ac sedatis moribus situs est: contra, qui a cupiditatibus oppugnatur, nondum pacis Dei particeps est, quam pacem discipulis suis Dominus dedit, quæ cum intellectum omnem supereret¹⁰, eorum, qui digni sunt, animas tuebitur. Hanc apostolus Ecclesiis appreccatur, dicens: *Gratia vobis et pax multiplicetur*¹¹. Utinam igitur postquam strenue certaverimus, ac carnis affectum qui inimicitia adversus Deum est, in servitutem redegerimus, anima in tranquillitate ac quieto statu constituta, filii pacis appellemur, atque in pace siamus benedictionis Dei participes: in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

IN PSALMUM XXIX.

Psalmus cantici in dedicatione domus David.

1. Structura corporis, psalterium quidem est per metaphoram, instrumentumque, quod ex musicæ regulis ad concinendos Deo nostro hymnos adaptatum est: ipsæ vero corporis actiones psalmus sunt: quæ ad Dei gloriam referuntur tunc, cum ratione ita concinni efficiuntur, ut inconcinnum nihil in nostris motibus peragamus. Quidquid autem sublimi contemplationi ac theologiæ conjungitur, canticum est. Psalmus itaque sermo est musicus, cum concinne apteque ex harmoniæ ratione ad organum pulsatur: canticum vero vox est concina, quæ modulate citra organi sonum emittitur. Proinde cum hic inscriptio sit, *Psalmus cantici*, putamus his verbis significari, quod contemplationem actione sequatur. Ille vero psalmus cantici, secundum inscriptionem, quædam de domus dedicatione argumenta continet. Et quod ad corporalem sensum attinet, videtur hic sermo temporibus Salomonis, celeberrimo illo templo exstructo, recitatus fuisse, atque ad psalterii modulationem accommodatus; at vero secundum spirituale intelligentiam, Dei

D ipsa natura, καθά. Hæc ille. Cum tamen in nostris duodecimi mss. legatur quoque καὶ δργανον, quemadmodum et in Oliv. libro, longe tutius duximus scripturam tot codicum testimonio confirmatam sequi, quam incertam illam ac levem hominis aliquo eruditissimi conjecturam.

(34) Sic Colbertini tertius et quartus cum Regiis quarto et sexto. Editi et major pars mss. ἔχεται ψηλῆς, male. Nam vocem ψηλῆς huic loco accommodari non posse vident, opinor, omnes. Subinde nonnulli mss. θεωρίᾳ τῶν λόγων.

(35) Ubi in editis legitur ἀνεγερθέντος, habetur in quibusdam mss. ἀνατεθέντος, in aliis vero ἀνασταθέντος, haud dissimili sensu.

(36) Colb. quartus σημαίνει. Ali quanto post idem codex εὑραρεψ ἐν.

Verbi incarnationem significare videtur inscriptio, atque domus nova et inaudita arte constructae dedicationem indicare. Nam in hoc psalmo multa invenimus ex persona Domini pronuntiata. Aut fortassis dominum intelligere convenit aedificatam a Christo Ecclesiam; quemadmodum et Paulus in sua ad Timotheum Epistola scribit: *Ut scias quomodo oporteat in domo Dei conversari, que est Ecclesia Dei viventis*¹². Dedicatio vero Ecclesiae, existimanda est mentis renovatio, **125** quam in unoquoque corpus Ecclesie Christi completere Spiritus sanctus efficit. Est autem divina et musica harmonia, non quæ verba quædam complectitur aores demulcentia, sed coercentia ac mitigantia malignos spiritus, qui obnoxias injuriis animas infestant. VERS. 2. *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me.* Quomodo qui in altis habitat¹³ exaltatur ab iis qui humilem locum sortiti sunt? etenim si sursum in cœlo Deus, tu vero deorsum in terra, quoniam pacto Deum queas exaltare? Quid igitur sibi vult istæ prophetæ promissio? num forte Deus exaltari dicitur ab iis, qui magna Deoque digna, de ipso intelligere possunt, et ad Dei gloriam vivunt? Qui igitur ad beatitudinem scienter festinat, is Deum exaltat; qui vero contrariam viam capit, is, quod ne dicere quidem fas est, quantum in se est, Deum deprimit.

2. Sed et omnem statum rebus nostris convenientem quasi Deo tribuimus. Idecirco, dormitantibus nobis, et segniter agentibus, dormire dicuntur Deus, indignos nos judicans provida sua in nos vigilantia. Attamen ubi aliquando detrimentum ex somno sentientes, dixerimus : *Exsurge, quare obdormis, Domine*¹⁴? *Non dormitabit, neque dormiet tunc qui custodit Israel*¹⁵. Atque alii quidam Dei a se oculos velut avertunt ob turpes suas Deique oculis indignas actiones : qui poenitentia ducti, dicunt : *Quare faciem tuam avertis*¹⁶? Sunt praeter illos et alii, qui e memoria Dei ejecuti, et veluti sui ipsorum oblivionem Deo creantes, dicunt : *Oblivisceris inopiae nostrae et tribulationis nostrae*¹⁷. Et uno verbo, quæ ex humano affectu dicantur de Deo, ea homines faciunt, talem sibi Deum fingeentes, qualem se quisque prius constituit. *Exaltabo igitur te, Domine, quo-*